
Su proposta dell’Assessore agli eventi, Rosa Rega

Premesso che:
- il Comune di Striano è sempre attento alle esigenze che provengono da Enti, Associazioni e

Organismi privati per lo svolgimento di iniziativedi promozione culturale, sociale e sportiva; 
- con nota acquisita al prot. gen. n. 18361/2025 e integrazione n. 18394/2025, il rappresentante

legale  della  Pro Loco Striano,  ha  richiesto il  patrocinio morale  del  Comune di  Striano e
l’occupazione gratuita del parco pubblico di via Risorgimento per l’iniziativa “Letterine in
villa” che si terrà il 14 dicembre 2025 dalle ore 9.00 alle ore 14.00 circa;

Valutato, che:
- l’iniziativa  esprime  valori  connessi  alla  Comunità  civica  locale  e  dalla  stessa  perseguiti

attraverso  forme  e  modalità  proprie  della  peculiare  cultura  e  sensibilità  di  riferimento,
realizzando, quindi, una sfera di azione del cittadino coerente con l’esercizio delle potestà
pubbliche;

- la stessa costituisca occasione di convivialità e che si inserisca perfettamente nei programmi
di incentivazione della socializzazione, tra gli obiettivi di questa Amministrazione;

Che pertanto è intenzione di questa Amministrazione comunale di patrocinare l’iniziativa; 
Visto  il  Regolamento  comunale  disciplinante  le  modalità  di  concessione  di  contributi  ad
associazioni,  associazioni  di  volontariato  “non  profit”,  associazioni  sportive  e  culturali  per
iniziative  finalizzate  alle  attività  del  programma  socio–culturale  approvato  con  delibera  del
Commissario straordinario n.15 del 09.02.2009, ai sensi dell’art. 12 della legge n.241/90; 
Che tale Regolamento risulta regolarmente pubblicato in Amministrazione Trasparente sezione
“Atti generali”;
Considerato che trattasi di iniziativa culturale e sociale svolta da associazione locale no-profit
iscritte all’albo delle associazioni locali;
Che  l’iniziativa  costituisce  pertanto  un  valore  aggiunto  per  la  vita  culturale  ricreativa  e
aggregativa  con  evidenti  ritorni  verso  la  comunità  locale  ad  espressione  di  un  principio  di
sussidiarietà orizzontale ex art.108 della Costituzione;
Valutato  pertanto  l’utilità  che  il  Comune  riceve  dallo  svolgimento  della  manifestazione,  in
coerenza  con  i  fini  istituzionali  dell’Ente  ai  sensi  dell’art.  118  della  Costituzione,  il  quale
prevede di favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di
attività di  interesse generale sulla base del principio di sussidiarietà (vedasi Corte conti,  sez.
Piemonte, deliberazione n.7 del 6 febbraio 2019);
Vistolo Statuto Comunale;
Visti gli artt. nn. 3-8-13 del D.lgs. n.267 del 2000;
Richiamato il Bilancio di previsione per le annualità 2025-2027 approvato con deliberazione di
Consiglio comunale. n. 40 del 30.12.2024 ove è stato allocato specifico stanziamento di risorse;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
n. 267/2000;
Con voti favorevoli unanimi resi dagli aventi diritto



DELIBERA
1. Di  approvare la  premessa  narrativa,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della

presente deliberazione e si intende qui integralmente trascritta;
2. Di  prendere  attodella  notaagli  atti  dell’Ufficio  acquisita  al  prot.  gen.  n.  18361/2025  e

integrazione n. 18394/2025, a firma del rappresentante legale della Pro Loco Striano;
3. Di  concedere il  patrocinio  del  Comune  di  Striano  per  la  realizzazione  dell’iniziativa

“Letterine in villa” come meglio specificato in premessa;
4. Di  precisareche  la  concessione  intrinsecamente  comporta  autorizzazione  alla  eventuale

riproduzione  dello  stemma  del  Comune  di  Striano  nelle  pubblicazioni  pubblicitarie  e/o
divulgative  della  manifestazione,  con  espresso  divieto  di  qualsiasi  utilizzazione,  diretta  e
indiretta, per fini commerciali o comunque lucrativi, e la conseguente apposizione del logo
del  Comune  e  della  dicitura  “Con  il  patrocinio  del  Comune  di  Striano”  sul  materiale
pubblicitario e/o informativo et similia;

5. Di  concedere  quale  contributo  indirettol’esenzione  del  pagamento  per  l’importo  di  euro
2143,61 a titolo di occupazione gratuita del parco pubblico di via Risorgimento per il giorno
14/12/2025 dalle ore 9.00 alle ore 14.00 circa;

6. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha  rilevanza  esclusivamente  ai  fini  della
concessione  del  patrocinio  e  del  contributo  indiretto,  e  non comporta  il  sorgere,  in  capo
all’Amministrazione  di  obblighi  e/o  di  responsabilità  di  qualsiasi  genere  in  ordine
all’organizzazione ed allosvolgimento dell’iniziativa per cui è previsto il contributo;

7. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  costituisce  esonero  od  esenzione  dagli
obblighi tributari e previdenziali che i beneficiari sono tenuti a corrispondere in base alle leggi
ed ai regolamenti, né esonera dal richiedere le autorizzazioni, licenze e/o concessioni previste
per legge per la realizzazione dell’iniziativa; 

8. Di trasmettere la presente ai Responsabili del servizio AA.GG. e del Servizio LL.PP. per la
predisposizione di tutti gli adempimenti connessi e consequenziali al presente provvedimento;

9. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con successiva favorevole unanime
votazione, resa dagli aventi diritto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs. n.267 del 2000.


		2025-12-03T14:09:05+0100
	Mazza Giovanni


		2025-12-05T13:12:30+0100
	Giulio Gerli




